П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мирный 27 сентября 2018 года 

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Шкиндер А.К.,

при секретаре Тихоновой Т.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного Христолюбовой В.С., 

адвоката Ходжарова А.М., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 18 часов 00 минут 25 марта 2017 года до 23 часов 00 минут 27 марта 2017 года ФИО1, находясь в 

<

...> (Якутия) по адресу: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения, осознавая высокую доходность и прибыльность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, изначально осведомленный о незаконности данного вида деятельности, о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений в составе организованной группы, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, обладая организаторскими способностями, лидерскими и волевыми качествами, решительностью, умением убеждать и подчинять других лиц своему влиянию, осознавая противоправность своих действий, решил создать организованную группу для осуществления незаконного систематического сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия).

Согласно разработанному ФИО1 плану преступных действий и схеме незаконного сбыта, партия наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, приобретенная в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица, на автомобильном транспорте должна была быть перевезена в 

<

адрес>, где ФИО1 работал вахтовым методом в ООО «Сиббурстрой», куда очередной заезд на вахту был запланирован в конце мая 2017 года. В дальнейшем, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1 планировал до окончания вахты хранить по месту своего временного проживания и впоследствии перевезти на автомобильном транспорте в г. Мирный Республики Саха (Якутия), где в дальнейшем на месте безопасного хранения производить его смешивание с табаком, для увеличения количества и удобства употребления наркотического средства путем курения, с последующей расфасовкой полученной массы в удобные для сбыта бумажные свертки и в целях соблюдения мер конспирации, распространение ограниченному кругу лиц из числа знакомых потребителей наркотических средств, проживающих на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия) путем возмездной и безвозмездной передачи из рук в руки, также бесконтактным, тайниковым способом, а именно путем размещения бумажных свертков с наркотическим средством в тайники, оборудованные в разных местах на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия), по цене 4 000 рублей за один бумажный сверток со смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, в объеме одного спичечного коробка.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, имея возможность приобретения оптовой партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) у неустановленного следствием лица, проживающего в 

<

адрес> края, но не имея возможности лично (без участия иного лица) приобрести вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, в виду отсутствия денежных средств, осознавая, что для успешного функционирования организованной группы необходимы также дополнительные соучастники преступления, выполняющие роли исполнителей - распространителей наркотического средства, имея навыки общения с лицами, являющимися потребителями наркотических средств, путем личного диалога и убеждения решил вовлечь в преступную деятельность людей из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, с которыми у него сложились доверительные отношения в течение продолжительного периода времени, а также располагающих финансовыми средствами для приобретения партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 00 минут 25 марта 2017 года до 23 часов 00 минут 27 марта 2017 года ФИО1, обладая организаторскими способностями, лидерскими и волевыми качествами, решительностью, умением убеждать и подчинять других лиц своему влиянию, осознавая противоправность своих действий, находясь в гаражном боксе 

<

адрес>, расположенном по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, в ходе беседы со своим знакомым Лицом №1, проживающим в 

<

...> (Якутия), являющимся потребителем наркотических средств растительного происхождения и испытывавшим материальные затруднения, с которым он вместе работал в ООО «Сиббурстрой» в 

<

адрес>, где совместно употреблял наркотические средства, предложил последнему объединиться и совместно приобрести в 

<

адрес> края партию наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для незаконного сбыта на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), при этом преступный доход делить пополам. После чего, Лицо №1, осознавая противоправность своих действий и будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного и стабильного получения криминального дохода, вырученного со сбыта наркотических средств растительного происхождения, будучи проинформированным ФИО1 об отведенной ему преступной роли исполнителя - распространителя наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) в составе организованной группы, о запланированной схеме незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), предусматривающей распределение преступных ролей между членами организованной группы, а также вовлечение и использование для бесперебойного сбыта указанного наркотического средства дополнительного участника из числа знакомых ФИО1, употребляющих наркотические средства, также предусматривающей необходимость соблюдения мер конспирации, дал согласие на предложение ФИО1 совместно заняться незаконным сбытом вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

Таким образом, в указанный период времени Лицо №1, будучи проинформированным о своих функциональных обязанностях, правилах работы, условиях вознаграждения, принимаемых мерах конспирации, распределении ролей, целях, задачах и размере денежного вознаграждения, объединился с ФИО1 в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей, с целью совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия). 

Затем, в период времени с 18 часов 00 минут 28 марта 2017 года до 23 часов 00 минут 31 марта 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), обладая организаторскими способностями, лидерскими и волевыми качествами, решительностью, умением убеждать и подчинять других лиц своему влиянию, осознавая противоправность своих действий, решил вовлечь в состав организованной группы в качестве исполнителя – распространителя вышеуказанного наркотического средства в 

<

...> (Якутия), своего знакомого Лицо №2, проживающего в 

<

...> (Якутия), являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, с которым он ранее неоднократно совместно употреблял наркотические средства и имел доверительные отношения в течение длительного периода времени. После чего ФИО1, находясь в указанный период времени с Лицом №1 и Лицом №2 в гаражном боксе 

<

адрес>, расположенном по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, в ходе беседы с Лицом №2 предложил последнему вместе с ним и Лицом №1 заняться незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия) в составе организованной группы, за вознаграждение в виде бесплатного получения вышеуказанного наркотического средства для личного употребления, разъяснив ему план преступных действий и схему незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). После чего Лицо №2, безоговорочно доверяя ФИО1, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно, будучи заинтересованным в получении в качестве вознаграждения бесплатного наркотического средства для личного употребления, являясь изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности и проинформированным ФИО1 об отведенной ему преступной роли распространителя наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

...> (Якутия) в составе организованной группы, зная о разработанной и запланированной схеме незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), предусматривающей распределение преступных ролей между членами организованной группы, а также сбыт наркотического средства исключительно ограниченному кругу лиц, из числа знакомых потребителей наркотических средств, предусматривающий необходимость соблюдения мер конспирации, согласился с предложением ФИО1 Тем самым, в указанный период времени Лицо №2, будучи проинформированным о своих функциональных обязанностях, правилах работы, условиях вознаграждения, принимаемых мерах конспирации, участниках, распределении ролей, структуре, целях и задачах, вошел в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей под руководством ФИО1 в качестве исполнителя – распространителя наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

...> (Якутия). 

Таким образом, в период времени с 25 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, из числа указанных лиц – ФИО1, Лицо №1, Лицо №2, заранее объединившихся для совершения особо тяжкого преступления, сформировалась организованная устойчивая группа, созданная ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия).

В дальнейшем ФИО1, находясь в 

<

...> (Якутия) по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 00 минут 31 марта 2017 года до 21 часа 00 минут 18 мая 2017 года, являясь руководителем созданной им организованной группы в составе Лица №1 и Лица №2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, связавшись по программе «WhatsApp», установленной в своем мобильном телефоне, подключенном к сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, находящимся в 

<

адрес>, договорился с последним о приобретении оптовой партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для чего необходимо было осуществить выезд в 

<

адрес> края для обсуждения деталей приобретения вышеуказанного наркотического средства. После чего, ФИО1 и Лицо №1 решили выехать в 

<

адрес>, при этом договорились между собой о том, что наркотическое средство в крупном размере у неустановленного лица они будут приобретать на сумму не менее 50 000 рублей, которые будут выделены Лицом №1 В период времени с 10 часов 00 минут 23 мая 2017 года до 02 часов 00 минут 25 мая 2017 года, ФИО1 и Лицо №1, исполняя единый преступный умысел, по ранее приобретенным на совместные денежные средства билетам, осуществили вылет на воздушном транспорте из г. Мирного Республики Саха (Якутия) в г. Иркутск Иркутской области, после чего пересев на железнодорожный транспорт, прибыли в 

<

адрес>. Затем, 25 мая 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО1 К,Л. и Лицо №1, договорившись с неустановленным следствием лицом о том, что приобретаемое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере он сам позже привезет в 

<

адрес>, на неустановленных автомашинах направились к месту работы вахтовым методом, где ожидали от неустановленного следствием лица информацию о времени и месте передачи им приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

В период с 1 июня 2017 года по 4 июня 2017 года, ФИО1 и Лицо №1, находясь в 

<

адрес>, получив от неустановленного следствием лица по программе «WhatsApp», установленной в мобильном телефоне ФИО1, подключенном к сети «Интернет», информацию о месте приобретения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в указанный период времени прибыли на территорию базы 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес> где у неустановленного следствием лица из 

<

адрес>, умышленно, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта совместно с Лицом №2 на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), незаконно приобрели за 50 000 рублей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 104,098 г. (масса сухого остатка), в крупном размере, содержащееся в пластиковой бутылке емкостью 0,5 л., которое в период работы вахтовым методом незаконно хранили вместе со своими личными вещами в жилом вагоне, расположенном на территории производственной базы ООО «Сиббурстрой», в полимерном пакете с едой, замаскировав под продукты питания.

В период времени с 09 часов 00 минут 6 июня 2017 года до 21 часа 00 минут 8 июня 2017 года, ФИО1 и Лицо №1, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, выполняя роль исполнителей по приобретению вышеуказанного наркотического средства с целью незаконного сбыта на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), действуя умышленно в соответствии с ранее разработанным руководителем организованной группы ФИО1 планом преступных действий, осуществив на неустановленных следствием автомобилях, принадлежащих неустановленным следствием лицам, занимающимся частным извозом, незаконную перевозку из 

<

адрес> с пересадкой в г. Якутске Республики Саха (Якутия), доставили вышеуказанное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 104,098 г. (масса сухого остатка), в крупном размере, содержащееся в пластиковой бутылке емкостью 0,5 л., которая находилась в полимерном пакете с продуктами питания, в г. Мирный Республики Саха (Якутия), где первоначально в период времени с 21 часа 00 минут 8 июня 2017 года до 21 часа 00 минут 23 июня 2017 года умышленно, незаконно хранили в гаражном боксе 

<

адрес>, расположенном по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>. После чего, в период времени с 21 часа 00 минут 23 июня 2017 года до 20 часов 00 минут 12 июля 2017 года умышленно, незаконно хранили в квартире Лицо №1, расположенной по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, и совместно с Лицом №2, действуя в составе организованной группы, занимались его незаконным сбытом в 

<

...> (Якутия) и 

<

...> (Якутия).

Так, согласно разработанного ФИО1 плана преступных действий в его обязанности как руководителя организованной группы входили: общее руководство действиями членов организованной группы Лицо №1 и Лицо №2; организация поставки наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере из другого региона Российской Федерации в г. Мирный Республики Саха (Якутия), а именно - незаконное приобретение в 

<

адрес> вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере у неустановленного следствием лица, обеспечение дальнейшего незаконного хранения вышеуказанного наркотического средства в замаскированном виде в 

<

адрес>, его незаконная перевозка в целях последующего сбыта на автомобильном транспорте из 

<

адрес> в г. Мирный Республики Саха (Якутия); обеспечение незаконного хранения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в г. Мирный Республики Саха (Якутия); совместно с Лицом №1 подготовка наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) к употреблению путем смешивания с табаком, расфасовки полученной массы в удобные для сбыта бумажные свертки и передача их мелкооптовыми партиями распространителям наркотического средства - Лицу №1 и Лицу №2 для дальнейшей их реализации путем незаконного сбыта ограниченному кругу лиц из числа знакомых потребителей наркотических средств, проживающих на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), в том числе личное участие в осуществлении незаконного сбыта в 

<

...> (Якутия), в целях конспирации ограниченному кругу лиц, исключительно из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства; обеспечение конспирации деятельности организованной группы; распределение между членами организованной группы преступных доходов.

В обязанности члена организованной группы Лицо №1 как исполнителя – распространителя наркотического средства в 

<

...> (Якутия) входили: по указанию ФИО1 участие в организации поставки наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере из другого региона Российской Федерации в г. Мирный Республики Саха (Якутия), а именно – в незаконном приобретении ФИО1 в 

<

адрес> партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере у неустановленного следствием лица, в обеспечении дальнейшего незаконного хранения наркотического средства в замаскированном виде в 

<

адрес>, в незаконной перевозке в целях последующего сбыта на автомобильном транспорте из 

<

адрес> в г. Мирный Республики Саха (Якутия); обеспечение незаконного хранения вышеуказанного наркотического средства в 

<

...> (Якутия); совместно с ФИО1 подготовка наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) к употреблению путем смешивания с табаком, расфасовки полученной массы в удобные для сбыта упаковки (полимерные пакеты, бумажные свертки) и передача их мелкооптовыми партиями распространителям наркотического средства Лицу №2 и ФИО1 для дальнейшей их реализации путем незаконного сбыта ограниченному кругу лиц из числа знакомых потребителей наркотических средств, проживающих на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия); незаконное получение (приобретение) мелкооптовых партий со смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком от ФИО1; расфасовка полученной смеси по разовым дозам сбыта в бумажные свертки; дальнейший незаконный сбыт указанного наркотического средства по указанию ФИО1 на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия), в целях конспирации ограниченному кругу лиц, исключительно из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства.

В обязанности члена организованной преступной группы Лицо №2 как исполнителя – распространителя наркотического средства в 

<

...> (Якутия) входили: по указанию ФИО1 незаконное получение (приобретение) мелкооптовых партий со смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком от ФИО1, а также от Лицо №1; обеспечение незаконного хранения вышеуказанного наркотического средства в 

<

...> (Якутия); расфасовка полученной смеси по разовым дозам сбыта в бумажные свертки; дальнейший незаконный сбыт указанного наркотического средства по указанию ФИО1 на территории 

<

...> (Якутия), в целях конспирации ограниченному кругу лиц, исключительно из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства. 

Организованность данной преступной группы выражается в наличии организатора – руководителя в лице ФИО1, в беспрекословном подчинении других членов группы его указаниям и требованиям, в распределении ролей между членами организованной группы, в соблюдении мер конспирации. При этом члены организованной группы для конспирации своей преступной деятельности и во избежание быть задержанным сотрудниками полиции, при общении посредством сотовой связи использовали в своей речи специальный шифрованный сленг, камуфлируя слова о наркотическом средстве под цифры или названия различного рода нейтральных предметов, также для конспирации преступной деятельности сбыт наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) производили только своим знакомым, проверенным лицам, используя при этом бесконтактный, тайниковый способ передачи наркотического средства посредством «закладок». 

Устойчивость группы выражается в стабильности ее состава, тесной взаимосвязи между ее членами, постоянстве и стабильности способа организации преступной деятельности, общей цели – сбыте наркотического средства, обусловленной жаждой преступной наживы, превращения указанной деятельности для членов организованной группы в преступный промысел и источник дохода, совершения неоднократных незаконных операций с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), длительностью осуществления преступной деятельности. 

6 июля 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут Лицо №1, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, являясь соисполнителем, выполняя возложенные на него ФИО1 обязанности распространителя наркотических средств и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт совместно с Лицом №2 и ФИО1 всей вышеуказанной незаконно приобретенной партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 104,098 г. (масса сухого остатка), в крупном размере, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО1, неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства с целью увеличения количества и удобства употребления путем курения смешал с табаком, получив смесь (растительную массу), содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 2,958 г. (масса сухого остатка), которую расфасовав в полимерный пакет, 6 июля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно перевез на личной автомашине марки «Nissan Teana» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион в 

<

...> (Якутия) и находясь в гараже №, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, умышленно, незаконно передал для реализации в 

<

...> (Якутия) Лицу №2

В свою очередь Лицо №2, являясь соисполнителем, выполняя возложенные на него ФИО1 обязанности распространителя наркотических средств и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт совместно с ФИО1 и Лицом №1 всей незаконно приобретенной вышеуказанной партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 104,098 г. (масса сухого остатка), в крупном размере, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО1, осознавая противоправность своих действий, полученную 6 июля 2017 года от Лица №1 смесь (растительную массу), содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 2,958 г. (масса сухого остатка) стал умышленно, незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

...> (Якутия), 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. Впоследствии Лицо №2 неустановленную часть, полученной от Лицо №1 смеси табака с наркотическим средством гашишное масло (масло каннабиса) употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 2,958 г. (масса сухого остатка), намеревался незаконно сбыть в 

<

...> (Якутия) потребителям наркотических средств из числа своих знакомых, но не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 22 часов 00 минут 6 июля 2017 года до 07 часов 50 минут 7 июля 2017 года, Лицо №2, находясь у себя дома по адресу: 

<

...> (Якутия), 

<

адрес>, расфасованную им вышеуказанную смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в три бумажных свертка, положил в полимерный пакет, затем в тряпичную перчатку, потом в сумку, которую вынес и положил в багажник автомашины «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком №, впоследствии намеревался умышленно, незаконно перевезти в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и незаконно сбыть, но направляясь к месту совершения преступления на участке республиканской автомобильной дороги «Анабар» (далее по тексту – РАД «Анабар») был остановлен и задержан сотрудниками полиции. 

Так, 7 июля 2017 года в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 43 минут, в ходе проведения сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке РАД «Анабар», на расстоянии 320 м. от дорожного указателя «22 километр» при движении со стороны г. Мирного Республики Саха (Якутия) в сторону 

<

...> (Якутия), в багажнике автомашины «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением Лица №2, в сумке обнаружена и изъята тряпичная перчатка с полимерным пакетом, внутри которого находились три бумажных свертка с табакообразным веществом, которые при изъятии упакованы в пакет №1. 

Из выводов заключения эксперта №434/ф от 10 августа 2018 г. следует:

1, 2. Представленное на исследование вещество в трех бумажных свертках из пакета №1, обнаруженных и изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в багажнике автомашины «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. Лицо №2, в сумке, является наркотическим средством - смесью масла каннабиса (гашишного масла) с измельченной растительной массой табака.

3. Вес смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в трех бумажных свертках из пакета №1, обнаруженных и изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в багажнике автомашины «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. Лицо №2, в сумке, на момент проведения настоящей экспертизы составил по сверткам, соответственно, 3,943 г., 4,759 г., 8,101 г. Вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составил, по сверткам соответственно, 0,670 г., 0,809 г., 1,377 г. Вес нейтрального компонента (табака) составил по сверткам, соответственно, 3,273 г., 3,950 г., 6,724 г. 

4. Первоначальный вес смеси табака с гашишным маслом в трех бумажных свертках из пакета №1, обнаруженных и изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в багажнике автомашины «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком № под управлением гр. Лицо №2, в сумке, согласно справке об исследовании №181 от 07.07.2017 г., составлял по сверткам, соответственно, 4,143 г., 4,959 г., 8,301 г. Первоначальный вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составлял по сверткам, соответственно, 0,704 г., 0,843 г., 1,411 г., первоначальный вес нейтрального компонента (табака) составлял по сверткам, соответственно, 3,439 г., 4,116 г., 6,890 г.

Далее, 12 июля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 10 минут Лицо №1 совместно с ФИО1, который являясь руководителем организованной преступной группы, выполнял возложенные на себя обязанности распространителя наркотических средств, находясь в квартире Лицо №1 по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной вышеуказанной партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 104,098 г. (масса сухого остатка), в крупном размере, действуя в составе организованной преступной группы, неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства с целью увеличения количества и удобства употребления путем курения смешали с табаком, получив смесь (растительную массу), содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 0,850 г. (масса сухого остатка), которую после разделения на две части и расфасовки в два бумажных свертка – с растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 0,229 г. (масса сухого остатка) и растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 0,621 г. (масса сухого остатка), ФИО1 забрал с собой и впоследствии умышленно, незаконно сбыл 

<

С> и 

<

Т> при следующих обстоятельствах.

12 июля 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 42 минут ФИО1, находясь в 

<

...> (Якутия), с целью незаконного сбыта бесконтактным способом растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 0,229 г. (масса сухого остатка), осознавая противоправность своих действий, посредством общения по мобильной связи известил знакомого 

<

С>, являющегося потребителем наркотических средств, с которым ранее договорился о сбыте ему наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), о том, что для приобретения у него наркотического средства 

<

С> должен явиться к нему домой по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>. После чего бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством, придерживаясь принимаемых мер конспирации, разместил в тайник, оборудованный под скатертью стола, расположенного справа на крыльце первого подъезда 

<

адрес> в 

<

...> (Якутия). Затем, ФИО1, 12 июля 2017 года в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, получив от 

<

С> денежные средства в сумме 4 000 рублей, сообщил ему место нахождения бумажного свертка с приобретенным наркотическим средством, откуда 

<

С> его забрал.

12 июля 2017 года в 15 часов 50 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

...> (Якутия), 

<

С> был задержан, после чего доставлен в здание ОМВД России по Мирнинскому району по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), шоссе Кузакова, д. 5, где 12 июля 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра 

<

С> в правом кармане его брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой, являющейся смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка 0,229 г., который при изъятии упакован в пакет №1. 

Из выводов заключения эксперта №432/ф от 13 августа 2018 г. следует:

1, 2. Представленное на исследование вещество из пакета №1, обнаруженное и изъятое 12 июля 2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения личного досмотра 

<

С>, является наркотическим средством – смесью масла каннабиса (гашишного масла) с измельченной растительной массой табака.

3. Вес смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) из пакета №1, обнаруженное и изъятое 12 июля 2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», при личном досмотре 

<

С>, на момент проведения настоящей экспертизы составил 2,200 г. Вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составил 0,213 г. Вес нейтрального компонента (табака) составил 1,987 г.

4. Первоначальный вес смеси табака с гашишным маслом из пакета №1, обнаруженной и изъятой 12 июля 2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», при личном досмотре 

<

С>, согласно справке об исследовании №194 от 13.07.2017 г., составлял 2,370 г. Первоначальный вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в исследуемой смеси составлял 0,229 г, первоначальный вес нейтрального компонента (табака) составлял 2,141 г. 

В дальнейшем ФИО1, продолжая свои преступные действия, 12 июля 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в 

<

...> (Якутия), с целью незаконного сбыта бесконтактным способом растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 0,621 г. (масса сухого остатка), осознавая противоправность своих действий, посредством общения по мобильной связи известил знакомого 

<

Т>, являющегося потребителем наркотических средств, с которым ФИО1 ранее договорился о сбыте ему наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), о том, что для приобретения у него наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) 

<

Т> должен явиться в первый подъезд дома, расположенного по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>. После чего бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством, придерживаясь принимаемых мер конспирации, разместил в тайник, оборудованный под скатертью стола, расположенного справа на крыльце первого подъезда 

<

адрес> в 

<

...> (Якутия). Далее, ФИО1, 12 июля 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, находясь на крыльце первого подъезда 

<

адрес> в 

<

...> (Якутия), получив от 

<

Т> денежные средства в сумме 8 000 рублей, сообщил ему место нахождения бумажного свертка с приобретенным наркотическим средством, откуда 

<

Т> его забрал.

12 июля 2017 года в 17 часов 11 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

Т> задержан возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

...> (Якутия), после чего доставлен в ОМВД России по Мирнинскому району по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), шоссе Кузакова, д. 5, где 12 июля 2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 47 минут, в ходе проведения личного досмотра 

<

Т>, в правом кармане его брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой, являющейся смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка 0,621 г., который при изъятии упакован в пакет №1.

Из выводов заключения эксперта №267 от 10 ноября 2017 г. следует:

1. Растительная масса в свертке из листа бумаги белого цвета формата А4 из пакета №1, изъятая в ходе проведения личного досмотра 12 июля 2017 г. в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 47 минут у гр. 

<

Т>, является сухой смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса смеси из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 7,244 г. Масса сухого остатка отделенного гашишного масла от смеси из пакета №1 в перерасчете на все количество вещества, соответственно составила 0,615 г. Масса сухого нейтрального компонента (табака) составила 6,629 г. Согласно справки об исследовании №195 от 13 июля 2017 г. масса смеси из пакета №1 составила 7,314 г. Масса сухого остатка отделенного гашишного масла от смеси из пакета №1 в перерасчете на все количество вещества составила 0,621 г. Масса сухого нейтрального компонента (табака) составила 6,693 г. 

Далее, 12 июля 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Лица №1, расположенного по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: стеклянная банка с мазеобразным веществом, упакованная при изъятии в пакет №1; полимерная бутылка с густым вязким веществом темного с зеленоватым оттенком цвета, упакованная при изъятии в пакет №8; бумажный сверток с табакообразным веществом, упакованный при изъятии в пакет №2.

Из выводов заключения эксперта №431/ф от 10 августа 2018 г. следует: 

1. Вещество весом 5,090 г. из пакета №1, изъятое 12 июля 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Лицо №1, расположенного по адресу: РС (Я), г. Мирный, 

<

адрес>, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). 

На основании справки об исследовании №191 от 14.07.2017 г., вес гашишного масла из пакета №1 на момент проведения исследования составляла 7,790 г. Вес сухого остатка гашишного масла из пакета №1, на момент проведения первоначального исследования составлял 5,174 г.

2. Вещество весом 94,717 г. из пакета №8, изъятое 12 июля 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Лицо №1, расположенного по адресу: РС (Я), г. Мирный, 

<

адрес>, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). 

На основании справки об исследовании №193 от 14.07.2017 г., вес гашишного масла из пакета №8 на момент проведения исследования составлял 143,637 г. Вес сухого остатка гашишного масла из пакета №8, на момент проведения первоначального исследования составлял 94,801 г. 

Из выводов заключения эксперта №433/ф от 10 августа 2018 г. следует:

1, 2. Растительная масса, изъятая 12.07.2017 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в жилище Лицо №1, расположенном по адресу: РС (Я), г. Мирный, 

<

адрес>, является сухой смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес смеси составил на момент проведения настоящей экспертизы 1,699 г. Вес отделенного от смеси гашишного масла в пересчете на сухой остаток составил 0,287 г. Вес нейтрального компонента – табака – в сухом виде составил 1,412 г.

3. Согласно справке об исследовании №192 от 13.07.2017 г. вес растительной массы (смеси) из пакета №2, изъятой 12.07.2017 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в жилище Лицо №1, расположенном по адресу: РС (Я), г. Мирный, 

<

адрес>, составлял на момент проведения первоначального исследования 1,869 г.

Первоначальный вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток в представленной смеси из пакета №2, согласно справке об исследовании №192 от 13.07.2017 г., составлял 0,315 г. Вес сухого нейтрального компонента (табака) составлял 1,554 г. 

Общий вес наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) изъятого в ходе проведения 12 июля 2017 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище Лицо №1 по адресу: г. Мирный Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>, составил 100,290 г.

Таким образом, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 104,098 г., в крупном размере, на территории г. Мирного Республики Саха (Якутия) и 

<

...> (Якутия), руководитель организованной группы ФИО1, а также члены преступной группы Лицо №1 и Лицо №2, выполнявшие в организованной группе функции исполнителей – распространителей вышеуказанного наркотического средства, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 7 июля 2017 года по 12 июля 2017 года их преступная деятельность была пресечена действиями сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, оставшаяся часть партии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) была изъята из незаконного оборота до реализации потребителям.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 г. до 1000 г. относится к крупному размеру (количество определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

По настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

По делу на основании ст.317.2 УПК РФ прокурором г. Мирного рассмотрено постановление следователя от 16 июня 2018 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.200-205). 

По результатам рассмотрения данного вопроса прокурором г. Мирного Аникеевым В.А. вынесено постановление от 19 июня 2018 года об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д. 206-208). 19 июня 2018 года в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ между прокурором г. Мирного Аникеевым В.А. и обвиняемым ФИО1 с участием адвоката Ходжарова А.М. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д. 209-210). В суд поступило представление заместителя прокурора г. Мирный об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель Христолюбова В.С. в судебном заседании заявила, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, поскольку его вина полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. С ФИО1 в ходе предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, что способствовало раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления. Все требования процессуального закона по постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что признаёт вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном. Досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно при участии защитника и после консультации с ним. Также подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что обвинение ему понятно, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также он осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось. 

Адвокат Ходжаров А.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 на постановление приговора в особом порядке, подтвердил, что порядок проведения судебного заседания и последствия принятия решения по делу в особом порядке подсудимому разъяснены. Условия соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1 выполнены в полном объеме. 

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, судом установлено, что в результате полученных от ФИО1 показаний удалось изобличить лиц, участвовавших в преступлении. Кроме того, ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения способствовал установлению обстоятельств дела, тем, что давал правдивые признательные показания на протяжении всего предварительного следствия, и в ходе проведения очной ставки, проверки показаний на месте, указывал свою роль и роль участников в организованной преступной группе. 

В ходе расследования данного уголовного дела угроз личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников не возникло.

Таким образом, суд убедился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. ФИО1 выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО1 каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное обстоятельство подтверждается сообщением, в соответствии с которым подсудимый ФИО1 на учёте врача-психиатра, не состоит.

Таким образом, ФИО1 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6 ч.1, 43, 60 ч.3, 67 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости. Также суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение данного участия для достижений целей преступления, их влияние на характер причиненного вреда. 

Так, суд при назначении подсудимому ФИО1 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых им совершено покушение на особо тяжкое преступление, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности, по месту работы в магазине «ЮНА» характеризуется положительно, по месту жительства в быту характеризуется положительно, с августа 2017 года состоит на профилактическом учёте у врача-нарколога с диагнозом: «Наркомания», по месту жительства соседями характеризуется положительно, состоит на учёте в государственном комитете РС (Я) по занятости населения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд устанавливает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд устанавливает признание им вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики.

Обстоятельства, отягчающие подсудимому ФИО1 наказание, отсутствуют.

К неоконченному преступлению, суд применяет требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Признавая активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления как смягчающие по уголовному делу обстоятельства и заключение ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ч.ч. 2, 4 ст.62 УК РФ. 

С учётом конкретных обстоятельств дела, целенаправленности преступных действий, степени выраженности объективной стороны преступления, тяжести совершенного деяния (совершил покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, с повышенной общественной опасностью, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, подрывающих здоровье неопределённого количества лиц), суд находит, что ФИО1 представляет повышенную опасность для общества, и приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 и достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, в целях ограждения общества от преступных посягательств, а также для предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях его изоляции от общества, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить указанных целей наказания.

Такое наказание не повлияет необратимо на условия жизни семьи подсудимого, поскольку, как установлено в судебном заседании, несовершеннолетние дети, находящиеся на иждивении у ФИО1 проживают с мамой, которая является трудоспособным лицом.

Оснований для назначения иных видов наказания и для применения ст. 73 УК РФ с учётом фактических обстоятельств дела, ролью виновного и степени общественной опасности преступления не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения его от наказания, не имеется.

С учётом материалов дела, личности виновного, имущественного положения его и его семьи, смягчающих наказание обстоятельств, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа подсудимому ФИО1 суд полагает не применять, так как исправление ФИО1 возможно после отбытия основного наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкое преступление.

Медицинских противопоказаний для отбывания подсудимым наказания в условиях исправительной колонии не имеется.

Мера пресечения ФИО1 для обеспечения исполнения приговора по данному делу подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Учитывая, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному ФИО1, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Гражданского иска, вещественных доказательств, процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317-6, 317-7, 317-8 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять осуждённого ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 сентября 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и его защитник вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осуждённый имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья 

Мирнинского районного суда РС (Я): А.К. Шкиндер